draginta ferè miliaribus, Vuelikiluki alluit, inq; Ilmen lacum influit.

Vuolock ciuitas & castrum in Occidentem æquinoctialem viginti quatuor miliaribus distat à Moscowa, à Molaisko duodecim ferè, à Twer viginti. Huius loci titulū Princeps sibi ^{Falconum} usurpat, soletq; quotannis ibi animum, falconibus leporibus insectando, relaxare.

Vuelikiluki castrum & ciuitas in Occidentē à Moscowa centum quadraginta miliaribus, à Nowogardia magna sexaginta ferè, à Polotzko autem triginta sex miliaribus distat. hac etiam itur ex Moscowa in Lithwaniam.

Toropecz est castrum, cum ciuitate, inter Vuelikiluki & Smolenczko, ad confinia Lithwanix, distat à Luki decem & octo ferè miliaribus.

Twer, siue Otwer, amplissima olim ditio, vna ex magnis Rusix principatibus ad Vuolgam fluium sita, triginta sex miliaribus Occidentē æstiualem versus, distat à Moscowa: habetq; ciuitatem magnam, quam Vuolga interfluit, in altera autem ripa, qua Twer Moscowiam spectat, castrum habet, ex cuius opposito Twertza fluuius Vuolgā influit: quò equidē in Otwer nauigio perueni, & altero die Rha fluu. nauigauit. Porrò ciuitas hæc Episcopalis sedes erat, viuēte Ioanne Basilij patre, quo tempore Twerensem Principatū magnus Dux Boris moderabatur. Cuius postea filiā Mariam princeps Moscowix Ioannes Basilij vxorē duxerat: ex eaque Ioannē primogenitū (vt suprā dictū) suscepit. Boris au

tem mortuo, Michael filius successit: qui postea à sororio suo magno Duce Moscoviæ principatu depulsus, exul in Lithwania moritur.

Terfack oppidum decem mil. à Twer: eius dimidia pars sub Nowogardiæ, altera Twerensi dominio erat, duoque ibi Locum tenentes imperabant. Oriuntur ibi quoq; vt suprâ dixi, duo fluij, Twertza & Sna: hic Nowogardiam in Occidentem, ille in Orientem decurrit.

Nowogardia Nowogardia magna, amplissimus totius Rusiæ principatus est, patrio sermone Nowigorod quasi Noua ciuitas seu Nouû castrû dicitur. Quicquid enim muro cinctû, roboribus munitû, aut alioqui septum est, Gorod appellât. Est autè ampla ciuitas, quam Vuolchow fluius navigabilis interfuit, qui ex Ilmen lacu vix duobus werst supra ciuitatem emergens in lacum Neoa, quem nunc Ladoga, ab oppido quod ei adiacet, appellatur, illabitur. Nowogardia porrò in Occidentem æstiualem, à Moscovia centum viginti miliaribus abest. quanquam sunt qui centum duntaxat computant: à Plescowa triginta sex, à Vue likiluki quadraginta; ab Iwanowogorod totidem. Cæterum ciuitas hæc olim dum floreret, sui que iuris esset, latissimam ditionem in quinque partes distributam habebat: quorum qualibet pars non solum de publicis ac priuatis rebus cognoscendis, ad ordinarium ac competentem suæ partis magistratum referebat, verum in sua duntaxat ciuitatis regione contrahere res quascunque, ac commode cum alijs ciuibus suis confi-

cere poterat: nec licebat cuiquam, ad aliquem alium eiusdem ciuitatis magistratum, quacunque in re prouocare. Eoque tempore totius Rusiæ maximum ibi erat emporium. ingens enim mercatorum turba vndique ex Litwania, Polonia, Swetia, Dania, ipsaque Germania eò confluebat, ciuesque ex tam frequenti multarum gentium concursu, opes suas copiasq; augebât. Quin & nostra tempestate licet Germanis suos ibi habere quæstores, seu rationarios. Imperiû eius magna ex parte in Orientem & Septentrionem extenditur. Liwoniam, Finlandiam, atque Nordwegiam ferè contingebat. Eius loci mercatores, cum vno eodemque vehiculo Augusta Vindelicorum profectus eò peruenissem, me impense rogarunt, vt vehiculum quo tam longum iter emensus fuissim, in æde ipsorum sacra perpetuæ memoriæ ergò relinqueré. Habuit etiam Nowogardia principatus ad Orientem, Dvina & Vuolcogdâ: ad Meridiem verò dimidiâ partè Terfack oppidi, non longe à Tweria. Et quamuis hæc prouinciæ, quòd fluijs & paludibus oppleantur, steriles sint, commodeque habitari non possint: nihilominus ex ferarum pellibus, melle, cera, & piscium copia magnum quæstum faciunt. Principes porrò, qui ipsorum Reipub. præessent, suo arbitrio ac voluntate constitutebant, imperiumque augebant, vicinas gentes quauis sibi ratione deuinciendo, ac stipendio tanquam autoramento quodam proposito in sui defensionem obstringentes. Ex eiusmodi

gentium, quarum opera Nowogardenses in conseruanda Republica sua utebantur, societate factum est, vt Mosci suos se ibi Præsides habere gloriarentur, Lithwaniq; vicissim eos sibi tributarios assererent. Hunc principatum dum Archiepiscopus ipse consilio ac autoritate sua administraret, Ioannes Basilij Moscoviæ Dux inuasit, septem perpetuos annos graui eos bello premeus. Tandem mense Nouembri, anno Domini 1477. ad fluuium Scholona conflictu Nowogardenses superans, certis quibusdam conditionibus ad deditionem eos compulit, præfectumque suo nomine vrbi imposuit. Cum autem absolutum in hosce imperium nondum se habere putaret, neq; sine armis id se assequi posse cerne-
Emagema
 ret, sub religionis prætextu, ac si à Ruthenico ritu deficere volentes, in fide contineret, Nowogardiam venit, eamq; hac simulatione occupauit, inq; seruitutem redegit: Archiepiscopum, ciues, mercatores, externos, omnibus bonis spoli-
viamis adri-
ment quidam
 auit: trecentosq; currus inde auro, argento, gemmisq; onustos, vt quidam scripsere, Moscoviã abduxit. Equidem Moscoviã diligenter de hac re percontabar, accepitq; longè plures currus præda onustos inde abductos fuisse. Neque mirum. Nam capta ciuitate Archiepiscopu, ditiores & potètiore omnes, secum Moscoviam abduxerat, inq; horum possessiones, subditos suos quasi nouas colonias remiserat. Ex illorum itaq; possessionibus, præter cõmunes redditus, maximu quotannis vectigal in Fiscum percipit. De Archiepis-